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Jednání ÚV KSČM zahájil s. Leo Luzar, místopředseda ÚV
KSČM, který po projednání organizačních otázek nechal
schválit program jednání zaměřený na obsahové, ekonomic-
ké a organizační oblasti.

Obsahovou část zahájil předseda ÚV KSČM s. Vojtěch
Filip, který zdůraznil, že konečně došlo k vyslovení nedůvěry
nekompetentní Topolánkově
vládě a z toho vyplývajících
předčasných voleb na podzim
tohoto roku. To znamená urych-
leně se v krajích a okresech vě-
novat výběru kandidátů, dále je
třeba vytvářet volební program
a začít organizačně připravovat
volební akce. Zejména prvomá-
jové oslavy musí zahajovat ma-
sové předvolební akce, na kte-
rých mimo kandidátů do EP
budou představeni také lídři do
PSP ČR. Dále poděkoval všem
členům strany v krajích, okre-
sech, ale zejména v ZO za vykonanou práci a požádal je, aby
se i nadále řídili heslem „Méně mluvit, více pracovat“! Řekl,
že důvěru ve společnosti si můžeme získat ne za to co pouze
budeme kritizovat, protože kritika v době krize nestačí. Je tře-
ba řešit to co lidi trápí, být vnímaví k jejich problémům a řešit
je. Jen tak budeme schopni získat autoritu ve společnosti.

Druhá - obsahová část projednala závažný materiál zamě-
řeny na „Rozbor ekonomicko-sociálních dopadů světové
krize v evropském kontextu“.

Materiál poukazuje na skutečnost, že systémové řešení vý-
znamných cyklických výkyvů kapitalistické ekonomiky je
omezeno základním výrobním vztahem kapitalismu. Bezpro-
středním podnětem ke krizi se stala krize spekulací v oblastí
hypoték v USA. Finanční krize přerostla v globální krizi eko-
nomickou a sociální. Její trvání bude podle prognóz renomo-
vaných institucí dlouhodobou záležitostí.

Summit G20 v dubnu 2009 rozpracoval 47 bodů krizové de-
klarace G20 z listopadu 2008. Jednání G20 je ovlivněno geopoli-
tickým rozporem mezi snahou USA o unipolaritu, globálním
nástupem asijských ekonomik, věřitelskou pozicí ČLR vůči USA
a zájmem Ruska o obnovu svého globálního postavení.

Další část je věnována celosvětovým dopadům krize proje-
vující se zpomalením HDP z loňských 3,3 % na – 0,5 % (tím
ztratí práci minimálně 50 milionů zaměstnanců), reálnému

scénáři hospodářskému poklesu v ČR a dopadům do územ-
ních rozpočtů.

Závěr je věnován protikrizovým opatřením navrhujícím
prosazení obratu od krachující neoliberální politiky, k efek-
tivní regulaci trhu a k posílení principů demokratické kontro-
ly. Dále se uvádí hlavní body záchrany pro hospodářství EU.

Samostatná část je věnována
návrhům protikrizových opat-
ření předkládaných KSČM pro:
oblast daní, veřejných financí,
sociální, ekonomickou, státní
a restrukturalizační.

Třetí - obsahová část měla být
věnována informaci o realizaci
„Deklarace VII. sjezdu KSČM
k mládeži“ ve vztahu k činnosti
Komise mládeže ÚV KSČM
a KSČM jako celku. Tato deklara-
ce byla stažena z programu.

Čtvrtá - obsahová část infor-
movala o zajištění přípravy kam-

paně k volbám do Evropského parlamentu, která bude zaměře-
na na tři klíčová témata: jistotu práce, zaměstnanecké a soci-
ální práva a mír. Důraz bude kladen i na další celoevropské
problémy, zejména na rovnoprávnost zemí EU při rozhodování,
omezování evropské byrokracie a ochranu životního prostředí.

V ekonomické oblasti byly projednány návrhy rozpočtů
organizační jednotky ÚV KSČM a KSČM pro rok 2009, vyhod-
nocení hospodaření organizační jednotky za rok 2008, finanč-
ní zpráva KSČM za rok 2008 a stanoviska ÚRK KSČM ke všem
předloženým zprávám.

V organizační oblasti byla podána informace o stavu a vý-
voji členské základny k 31. 12. 2008 v ČR, krajích a okresech.
Dále byla vyhodnocena diskuse z 5. zasedání ÚV KSČM,
podána zpráva z jednání VV ÚV KSČM a provedena kontrola
plnění usnesení z 5. zasedání ÚV KSČM.

USNESENÍ 6. zasedaní ÚV KSČM: schválilo jednotlivé pro-
jednávané body programu; potvrdilo novou členku (ÚV
KSČM) a Věru Karasovou do funkce tiskové mluvčí; vzalo na
vědomí stanoviska orgánu strany k projednávaným zprávám;
uložilo odpovědným funkcionářům realizovat schválená do-
poručení a předsedům OV a ZO KSČM zajistit úkoly vyplývají-
cí z „Postupu při zajištění přípravy předčasných voleb do
PS PČR v roce 2009“.

Jan SATORIA, účastník zasedání ÚV KSČM

PRVNÍ „JARNÍ“ ZASEDÁNÍ ÚSTŘEDNÍHO VÝBORU KSČM…
V sobotu 28. března 2009 se uskutečnilo v Praze 6. zasedání ÚV KSČM za účasti jeho členů, poslanců EP,

PS PČR, senátorů, předsedů a tajemníků KR KSČM, předsedů OV KSČM, členů vedení ÚRK a ÚROK KSČM.
Z celkového počtu 212 pozvaných se účastnilo 174, tj. 82 %.

D. Borecký, J. Maštálka a Z. Bebarová-Rujbrová na 1. máji v Brně.
Foto Tibor Dávid
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Probíhal v obvyklých kolejích. Pre-
miér a další ministři se chlubili jak geni-
álně „velí“ Evropě. Pak se provalila další
aféra – jak agent premiéra Dalík se sna-
žil ovlivnit televizní vysílání na pomoc
poslanci Wolfovi. To trpělivost ČSSD
byla u konce a vyvolala opět hlasování
o nedůvěře Topolánkově vládě. Nastal
obvyklý shon za hlasy poslanců, o nichž
se vědělo, že „rebelují“ vládnoucí koali-
ci. Napětí rostlo. A 24. BŘEZNA 2009
SE 101 POTŘEBNÝCH HLASŮ PRO NE-
DŮVĚRU TOPOLÁNKOVĚ VLÁDĚ VY-
SLOVILO. Rozhodli Vlastimil Tlustý,
Jan Schwippel, Olga Zubová, Věra Ja-
kubková.

Ohlas v médiích byl odmítavý: co si
to ČSSD, KSČM a ti odpadlíci dovolili,
v době předsednictví naší republiky
v Evropské unii, ta opovážlivost, ten ha-
zard. Ve skutečnosti šlo o něco jiného –
– o neschopnost premiéra a dalších moc-
ných kolem něho, že arogance k opozici,
k názorům veřejnosti, která dala najevo
své postoje k vládě v krajských i senát-
ních volbách, jednou musí skončit, že už
toho všeho bylo víc než dost.

Ale ukázalo se, že premiér, byť v de-
misi, je nepoučitelný. Hned si kladl pod-
mínku, že to bude on, kdo bude pově-
řen sestavením nové vlády, že to bude
jeho vláda, která dokončí naše předsed-
nictví v Evropě atd. atd. A navíc, hned
druhý den při projevu v Evropském par-
lamentu jakoby okřál, pokračoval jako-
by se nechumelilo, kritizoval způsoby
řešení finanční krize v USA a označil je

Několik dnů před 10. výročním zahá-
jení náletů na Jugoslávii se naše televize
věcí zabývala místo aby raději mlčela.
V besedě zazněly názory podobné těm,
které jsme slyšeli před 10 lety a které
opětovně schvalovaly oprávněnost ná-
letů. Jediný z besedujících – Jiří Dienst-
bier – zásah počínání NATO zpochybnil
s poukazem na trvající spory mezi srb-
ským a albánským obyvatelstvem. Po-
dobně historik Jan Pelikán v Právu 24. 3.
2009 a v pořadu historie eu.cz argumen-
toval věcně a odmítl stereotypní pohled
na kosovskou krizi. Na pravou míru
uvedl problematiku prof. Rajko Doleček
v obsáhlé stati na pokračování v Haló
novinách 19. a 20. března 2009.

Za zmínku stojí článek Václava Klau-
se v Mladé frontě Dnes z 30. dubna 2008,
v němž informoval o svém setkání se
srbským velvyslancem. Zneklidnila ho
jeho slova, že Srbové nebrali nijak osob-
ně, že Kosovo uznaly takové země jako
Finsko, Nizozemsko či Německo, ale
krok české vlády je zasáhl. Pan velvysla-
nec odjížděl do Srbska, protože se téměř
všemi přáteli opuštěné Srbsko nemůže
smířit s krokem naší vlády. Lidem u nás
i v Srbsku pozváním srbského velvyslan-
ce vydal prezident signál, že se na vzta-
zích Čechů k Srbům nic nemění. Velvy-
slanec si nesmírně vážil toho, že Klaus
jako jediný prezident něco takového
udělal, netušil, že se bude také muset
stydět.

Dodávám, že naše vláda se nestydě-
la, naopak co jiného od ní očekáváme!

Jsem dlouholetým členem civil-
ní obrany, nyní Svazu civilní ochra-
ny České republiky, o. s. v Brně.
V Československé republice byla
civilní obrana budována od roku
1935. V této době bylo jejím hlav-
ním cílem chránit zdraví a majetek
občanů Československé republiky
před hrozícím nebezpečím od fa-

šistického Německa. Dobře vycvičení a vyškolení občané v ci-
vilní obraně a tato jako celek měla své opodstatnění i po dobu
2. světové války a také po jejím ukončení.

Po roce 1990 se mnohé v naší republice změnilo a k pod-
statným změnám došlo také v civilní obraně. Ve školách byla
zrušena „Branná výchova“, školení občanů k civilní ochraně
téměř zaniklo, většina udržovaných a funkčních prostředků
pro případ ohrožení a mimořádných událostí byla jako nepo-
třebná zrušena. Teprve po mimořádných událostech v podo-
bě povodní v roce 1997 a 2001 se ukázalo, že civilní ochrana
má v našem státě stále své místo a opodstatnění. Od roku 2003
se téměř nezměněný dřívější obsah civilní ochrany vrací i ke
školním dětem, a to formou výuky, která je prováděna podle
vydané Příručky pro učitele základních a středních škol Mi-
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za cestu do pekel. A navíc označil Tlus-
tého, Béma i Klause jako iniciátory pádu
své vlády. Prezident i Bém toto narčení
odmítli. Václav Klaus vyslovil přání, aby
vláda Mirka Topolánka skončila co nej-
dříve bez ohledu na to, že předsedování
v čele Evropy končí v červnu 2009.

Topolánkovi nezbylo nic jiného, než
jednat především s Paroubkem, ale
i s předsedy dalších stran. K dohodě do-
šlo v tom smyslu, že prezident Klaus
jmenoval předsedou vlády Jana Fische-
ra s tím, že Topolánkova vláda skončí
své působení 9. května 2009 – konečně!!

Tentýž den – 24. března 2009 – uply-
nulo 10 let od zahájení vzdušných útoků
proti tehdejší Jugoslávii. Terčem náletů
se staly nejen vojenské objekty, ale také
mosty, televizní stanice v Bělehradě,
elektrárny, telekomunikační zařízení,
mnoho závodů, i zcela civilních cílů,
jako např. tržiště v Niši, nemocnice
v Bělehradě, kolony uprchlíků, vlaky,
autobusy, letiště. Šlo o první bojovou
akci NATO proti suverénnímu státu
a poprvé od druhé světové války se za-
pojilo i Německo. Denně startovalo až
800 letadel se zkázonosným nákladem
na ochranu kosovských Albánců před
pronásledováním ze strany Srbů, jak tvr-
dila každým dnem propaganda mluvčí-
ho a generálů NATO. Obětí náletů je na
dva tisíce, škody odhadlo Srbsko na 30
miliard dolarů. Po stažení srbských sil
z Kosova vznikla mezinárodní správa
provincie pod patronátem OSN – loni
byl vyhlášen samostatný kosovský stát.

Civilní ochrana dříve a dnes
nisterstvem vnitra České republiky. Mnohým ředitelům
základních škol v souladu se shora uvedenou příručkou pro
učitele a na základě jejich požadavků, poskytl náš klub civilní
ochrany v Brně účinnou pomoc při závěrečných cvičeních na
konci školního roku za účasti složek IZS v Brně. V loňském
roce byla tato pomoc poskytnuta základní škole Blažkova
v Brně-Lesná.

V současné době se však zájem o civilní ochranu začíná
projevovat i mezi občany, a to zvláště mezi seniory. Vzhledem
k tomu jsem na Úřadě místní části Brno-sever přednesl poža-
davek občanů z Klubu seniorů Erbenova 6 o provedení před-
nášky k civilní ochraně. K mém požadavku byl vedoucí odbo-
ru Ing. Jaroslav Hradil velmi vstřícný a přednášku s názvem
„Mimořádné události a ochrana obyvatel“ v klubu seniorů
ve dvou samostatných částech v měsíci únoru 2009 provedl
Ing. Bohuslav Svoboda, pracovník Územní místní části Brno-
sever. Jeho velmi poutavý výklad byl v závěru každé samo-
statné části doplněn neformální besedou, ve které předná-
šející zodpověděl přítomným členům klubu i hostům jejich
dotazy.

Josef VANĚK
Předseda Klubu Svazu civilní ochrany ČR, o. l.

Brno-město
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T. G. MASARYK
O VOLEBNÍM

SYSTÉMU
V poslední době u nás probíhají úva-

hy o změně volebního systému. ODS
by chtěla prosadit tzv. bonus pro vítěze
voleb – až 20 mandátů by dostal navíc.
Poměrný volební systém by se přiblížil
systému většinovému, který platí v se-
nátních volbách.

Novinář a autor několika knih o T. G.
Masarykovi Ivan HERBEN (1900-1968)
v knize TGM, Malé historky o velkém
muži (vydalo nakladatelství Melantrich,
Praha v roce 1947) uvedl:

„Roku 1920 se jednalo v Národním
shromáždění o volebním zákoně. Byly
obavy, že zvítězí směr, který chtěl zákon
upravit tak, aby byla porušena zásada
poměrného zastoupení a jiných demo-
kratických zásad. Dlouho se o tom jed-
nalo, až to rozhodl prezident. Vzkázal
politickým stranám po ministerském
předsedovi Tusarovi: 'Uděláte-li to, slo-
žím presidentský úřad a odjedu do Lon-
dýna'. A to rozhodlo.“ (viz s. 36 c.d.)

Ti, kteří pokládají věnec k hrobu T. G.
Masaryka a pokrytecky se jím ohánějí
v projevech, ale jejich skutky jsou v roz-
poru s názory našeho prvního preziden-
ta, by si občas měli zalistovat v jeho spi-
sech i v knihách o něm.

Pozn.
Podnět k uveřejnění uvedeného názoru

TGM na volební systém dal s. Ing. Karel Ko-
peček z Bystrce.

Karel JANIŠ

Co vlastně čtete?   Čtete vůbec něco?
Někdy se říká, že statistika je přesný přehled nepřesných čísel. Třeba na tom něco

bude, připusťme tedy, že přehled o odběru Haló novin a ECHa v jednotlivých měst-
ských částech nebude zcela přesný.

Nicméně, už letmý pohled odhaluje zarážející skutečnost. Konkrétně v Chrlicích,
Medlánkách a Novém Lískovci neodebírá Haló noviny z našich členů nikdo! Stejně
tak ani ECHO. To není předplaceno ani v Bosonohách, Ivanovicích a Jundrově. Pou-
ze jediný výtisk směřuje do Tuřan, kde mimochodem na 30 členů je odebírán jediný
výtisk HaNo. Pouhých pět výtisků ECHa na Brně-jihu (4 x HaNo) a jen šest (a troje
HaNo) v Obřanech-Maloměřicích. Ani v některých dalších MČ není situace růžová.

Připusťme, že pár lidí ze zvyku kupuje Haló noviny v trafice (moc jich ale nebude)
a několik jednotlivců si chodí kupovat ECHO na MěV. Nepříliš početná skupina čle-
nů strany zřejmě raději využívá webové stránky. Stovky jich nepochybně nebudou.
Nanejvýš několik desítek. Oproti tomu existují ZO a MíV, které odebírají ECHO
po desítkách výtisků. Příkladem jsou třeba soudruzi v Králově Poli, Žabovřeskách,
Brně-středu a Brně-severu. V odběru ECHa také Slatina. V některých dalších MíV
a v klubech, kde není situace s odběrem tisku špatná je však také co zlepšovat.

Je tedy otázkou co vlastně naši členové (a funkcionáři) čtou, kde a jaké získávají
informace? Jak využívají peníze ZO, že nejsou schopny zaplatit alespoň několik vý-
tisků ECHa, nebo třeba jen páteční HaNo, aby měli kontakt se stranou členové pro
stáří a nemoc trvale omluvení? Nemyslím si, že mají internet a dennodenně pročítají
webové stránky Haló novin. Nedivím se ani, když někdy od našich členů slyším neu-
věřitelné názory svědčící o hluboké neinformovanosti, a žel také o tom, jak jsou
úspěšně manipulováni pravicovými médii. Máme přitom obrovskou výhodu – vlast-
ní denník a v Brně i časopis. Jen je využít! Opravdu s tím nechcete něco udělat?

Tibor DÁVID, tiskový mluvčí MěV

Jiří Maštálka a Zuzka Bebarová-Rujbrová diskutují s občany.        Foto Tibor Dávid

DNY VOLEB DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU
5. a 6. ČERVNA 2009

Poněvadž „MODRÁ ŠANCE“
prohlubuje krizi a „ORANŽOVÁ
NADĚJE“ ji neřeší, volme kandidá-
ty Komunistické strany Čech a Mo-
ravy, jimiž jsou:
dosavadní poslanci Evropského
parlamentu:
� PhDr. Miloslav RANSDORF, CSc.

Jen ti nejlepší mění Evropu

� Ing. Vladimír REMEK, náš první kos-
monaut

Přes překážky ke hvězdám

� MUDr. Jiří MAŠTÁLKA, místopřed-
seda ÚV KSČM

Vycházím z vašich zájmů

� Ing. Jaromír KOHLÍČEK, CSc.
Jiná Evropa je možná

� Dr. Ing. Věra FLASAROVÁ
Hájím rovné příležitosti pro všechny

VOLTE KSČM
–  VOLTE Č. 21 !

dále jsou to poslankyně Sněmovny
Parlamentu ČR:

� Ing. Kateřina KONEČNÁ
Česká republika – důstojný partner

Evropy

� JUDr. Zuzka BEBAROVÁ-RUJBROVÁ
Jsme srdcem Evropy. Zapojme mozek a

narovnejme páteř!

a další kandidáti.

ANO
• poctivé práci
• odpovědnému

státu
• vědě a vzdělání
• sociální

solidaritě
• referendu
• rovnoprávným

podmínkám
v EU

• míru a bezpečí

NE
• růstu

nezaměstnanosti
• rozkrádání

a spekulacím
• další privatizaci
• sociální nejistotě
• byrokracii
• nadřazování

vlivných států
• militarizaci

Evropy

POJĎTE V HOJNÉM POČTU
K VOLBÁM 5. a 6. ČERVNA
A VOLTE KANDIDÁTY KSČM!
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OBJÍŽDÍ DESÍTKY ŠKOL S KNIHOU
Bylo tomu tak i v učebně Cyrilometodějského gymnázia na Lerchově ulici v Brně

19. března 2009. Pětasedmdesátiletý Hugo FRITSCH začal energicky vyprávět
o vlastních zážitcích z odsunu Němců po druhé světové válce.

Narodil se v Brně roku 1933 do německo-české rodiny. Doma se mluvilo němec-
ky, česky se naučil od babičky a od chlapců v ulici. V Brně stihl vychodit čtyři roky
obecné školy a jeden a půl roku reálního gymnázia. V listopadu 1944 na něj Rusové
shodili dvě bomby a nebylo kam chodit. V dubnu 1945 s rodiči, babičkou a dvěma
bratry ve věku tří měsíců a 15 let opustil Brno v uprchlickém transportu. Zničený
mostu Blatné překazil odchod za příbuznými do Bavorska. Zůstali internováni
v Blatné a poté přesunuti na Strahov a do Prosečnice. Během ledna a února 1946
zemřela Fritschovi celá rodina…

Na besedě se studenty četl úryvky z knihy Bylo mi třináct, kterou napsal pro své
děti a vnuky, ve škole se o tom nic neučili… proto už objel desítky škol s knihou.

Potud zpráva v Mladé frontě Dnes z 20. března 2009.
V listopadu 1944 nebombardovali Brno Rusové. O odsunu Němců se ve školách

hovořilo. Pro autora knihy začínají dějiny našeho národa odsunem Němců – o jeho
příčinách při svých návštěvách ve školách zřejmě nehovoří. Nebere v úvahu to, co
uvádí autor výše uvedené stati.       KJ

O začlenění města Brna do rakouské
Dolnodunajské župy usilovali moravští
pangermánsky orientovaní politikové
už dlouhá léta. Hlavní slovo mezi nimi
měl exponent berlínských tajných slu-
žeb, brněnský advokát JUDr. Karel
Schwabe, stíhaný v roce 1923 pro špio-
náž ve prospěch cizí moci. Na výzvu
Konráda Henleina sice přešel v roce
1933 i se svými stoupenci do Sudetoně-
mecké vlastenecké fronty a o dva roky
později do Sudetoněmecké strany,
avšak vůči henleinovcům si zachovával
odstup svým tvrzením, že nedělá regio-
nální politiku sudetoněmeckou, nýbrž
všeněmeckou. Tento postoj byl základ-
ním programovým postulátem časopisu
Aufbruch, v jehož redakci K. Schwabe
reprezentoval moravské Němce. Příz-
nivci tzv. Aubruchkreisu s plány na
ovládnutí Evropy našli v Brně mimořád-
nou podporu.

Jakmile byl 30. září 1938 vnucen ČSR
mnichovský diktát, posílali brněnští
Němci do Berlína četné petice požadu-
jící, aby Hitler „při jedné akci“ ihned
také okupoval Brno. Ke stanovení po-
mnichovských hranic Česko-Slovenska
vznikla v Berlíně při ministerstvu zahra-
ničních věcí Mezinárodní rozhraničo-
vací komise, vedená státním tajemní-
kem E. von Weiszäckerem. Brněnští
stoupenci Aufbruchu vyslali ke komisi
své mluvčí vedené K. Schwabem. K ob-
dobné komisi při německém minister-
stvu vnitra delegovali z Brna JUDr. Wolf-
ganga Branczika. Jakmile však bylo
vyhlášeno, že okupační akce končí 10.
říjnem 1938, vrátili se oba exponenti
zpět. Útěchou jim byl tlumočený Hitle-
rův vzkaz „Warten!“

Po návratu z Berlína přeskupili br-
něnští Němci své síly a změnili organi-
zační strukturu. Na místo zakázané
Sudetendeutsche Partei založili krycí
organizaci Německý pracovní úřad
v čele s dr. F. Schindlerem a další novou
organizaci v podobě Německé říšské
pomoci. Šéfoval jí krajský vedoucí ile-
gální Hitlerovy NSDAP Ing. K. Folta.
Obě organizace byly podporovány z Ně-
mecka. Arbeitsamt dostával měsíčně asi
300 - 400 tis. Kč, což byly značné peníze.
Za ně verboval německé muže k tomu,
aby vystupovali z práce a jako „neza-
městnaní“ veřejně demonstrovali
„bídu“ české správy.

K otevřené nacizaci německého živo-
ta a k přípravě vojenské agrese dochá-
zelo v mnoha směrech. Kolem 55 spor-
tovních organizací a klubů bylo legálně
sloučeno do Svazu pro tělovýchovu
a z nejschopnějších mužů byly zřízeny

Současně se v Německém domě zor-
ganizoval komitét vůdců v čele s Karlem
Schwabem. Pokyny pro zahájení proti-
českých akcí přivezl 10. března Dr. Ru-
dolf Meckel, vůdce německého student-
stva, kterého filmové kamery zachytí po
boku A. Hitlera v Praze. Datum převratu
bylo stanoveno na 14. březen, avšak pa-
rádní pochod z Modřic na Brno byl roz-
ptýlen policií a tak nezbylo než v noci
na 15. březen volit variantu násilného
obsazování městských úřadů po skupi-
nách. Bojůvka K. Schwabeho obsadila
policejní ředitelství, radnici O. Judex,
donedávna čs. poslanec Ing. Stanislav
Králíček zamířil na Zemský úřad a po-
dobně.

Dopoledne uvítají vůdcové jednotky
XVIII. sboru gen. E. Bayera na silnici
u Modřic. O něco později přijela nasa-
zená komanda gestapa a obsadila poli-
cejní ředitelství. K dispozici dostávají
brněnské Němce, kteří jim poslouží
jako průvodci, informátoři, překladate-
lé a tlumočnici a v neposlední řadě jako
ubytovatelé.

Již v následující noci bude na Špilber-
ku uvězněno kolem třiceti Židů, jejichž
byty zabavilo gestapo pro ubytování
svých členů. Některá jména německých
Brňanů je zapotřebí připomenout: J.
Golda, F. Jahn, R. Schettke, K. Wochian,
A. Rotter… Mnozí příslušníci odboje je
zanedlouho poznají doslova na vlastní
kůži při výsleších v úřadovně gestapa
v postavení vyšetřovatelů.

Teroristickou okupační správu na-
stolit a udržovat v Brně nebylo možné
bez podílu znacizovaného německého
obyvatelstva. Na tom nelze nic měnit
ani po 70 letech…

V. O. Ch.

Nacistická předehra 15. března 1939 v BrněNacistická předehra 15. března 1939 v BrněNacistická předehra 15. března 1939 v BrněNacistická předehra 15. března 1939 v BrněNacistická předehra 15. března 1939 v Brně
oddíly Volksdeutsche Mannschaft,
v podstatě Hitlerových úderných oddílů
/SA/. Z chlapeckých organizací vznikla
Volksdeutsche Jugend, deník Tagesbo-
te převzal název Volksdeutsche Zeitung
a pro rozhlas se počítalo s označením
Volksdeutsches Sender. Všechno bylo
pojednou „Volksdeutsche“ pod koman-
dem ultranacionálů z Aufbruchkreisu.

Připravenost na puč demonstrovala
4. března 1939 mohutná demonstrace
Němců v Komárově, probíhající již plně
pod nacistickými prapory a symboly.
Německý konzul v Brně ujistil shromáž-
dění, že „… pro Němce v Brně přijde
brzy JEJICH DEN!“ Bývalý čs. poslanec
H. Lokscha tam prohlásil: „Dnešní stát-
ní hranice Česko-slovenské budou
v blízké době jen hranicemi správními!“
a Folta si přisazoval: „Vůdce o nás ví, ka-
marádi!“ Čekalo se jen na povel.

Rašínova ulice
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K 125. výročí narození Dr. Edvarda BENEŠE

V únorovém čísle jsme psali o ne-
správném datu připomínky věrozvěstů
sv. Cyrila a Metoděje, kteří až do r. 1862
měli předjarní datum v kalendáři, ale
před mileniem soluňské mise byl jejich
svátek přesunut na 5. července a pravým
důvodem změny byla vůle církve oslabit
památku Jana Husa. Dnes si všimneme
závažnějšího případu znehodnocení
kalendáře zavedením 16. května jako
svátku Jana Nepomuckého. Letos náho-
dou připadá toto datum na sobotu, je
280 let od svatořečení a na 16. květen
se chystá na Karlově mostě v Praze mo-
hutná akce s odhalením renovované
svatojánské mřížky pod světcovou so-
chou. Ta původní mřížka byla po první
světové válce odstraněna při protihabs-
burských náladách veřejnosti spontán-
ně; tehdy to nikdo nebral jako zvůli, chá-
palo se to jako spravedlivý hněv proti
nepravému svatému. Proto si musíme
připomenout historickou pravdu o Ja-
novi.

Dne 10. 3. 1393 generální vikář praž-
ské arcidiecéze Johánek z Pomuku z po-
pudu arcibiskupa Jana z Jenštejna
svévolně potvrdil za opata kláštera
v Kladrubech na Plzeňsku mnicha jmé-
nem Olen. Učinil tak za zády krále Vác-
lava IV., kterému příslušelo rozhodovat,
kdo bude opatem. Král měl jiné úmysly:
zřídit v Plzni biskupství, do něho by
měly připadnout také Kladruby a bu-
doucí plzeňský biskup by měl navrh-
nout, kdo bude opatem po králově
schválení. Takto se stal opatem člověk
blízký Janu z Jenštejna, s nímž král vy-
cházel špatně. Když se Václav IV. dově-
děl, co se stalo a kdo vstoupil do královy
pravomoci, nařídil vyslýchat čtyři kně-
ze, kteří ve věci jednali. Johánek z Po-

níka Jana Husa. Omylem svatořečený
byl tento Hájkem vymyšlený Jan, nikoli
generální vikář Johánek z Pomuku. Cír-
kev však svůj omyl neodvolala a legen-
du o zpovědním tajemství podržela.

I v tomto případě platí, že kalendářní
zařazení připomínky světců neodpoví-
dá historickým skutečnostem a je při-
způsobeno okázalosti, kterou římsko-
katolická církev dává na odiv, aby se
podbízela lacinému vkusu. Datum
19. března, které by mělo být v kalendáři
věnováno Johánkovi z Pomuku (za
předpokladu, že by šlo o člověka žijící-
ho příkladným životem), je totiž pro cír-
kev neúnosné, neboť je odedávna věno-
váno Ježíšovu pěstounu sv. Josefovi
a jméno Josef je v celém křesťanském
světě velmi časté. Datum 16. května je
naopak velmi vhodné pro pořádání
poutí a v Praze pro konání romantic-
kých projížděk na loďkách po Vltavě,
protože ještě není horko a vodní stav je
obvykle průměrný, jarní velká voda pryč
a příp. sucho či průtrže mračen se v této
době neprojevují výrazně. A svátek Jana
Nepomuckého se moc dobře hodil k
tomu, aby se zapomnělo na Jana Husa a
také Jana Žižku i další Jany husitské
doby.

Vladimír ŠAUR

NEPRAVÉ DATUM NEPRAVÉHO SVATÉHO
muku byl jedním z nich. Zatímco vý-
slech ostatních tří proběhl jako obvykle
bez mučení, Jonánek při výslechu dostal
záchvat, patrně srdeční, po němž ze-
mřel. Protože nevyvrátil svou neposluš-
nost, dal král jeho mrtvolu 19. 3. 1393
vhodit do Vltavy. Později byla mrtvola
vytažena a pohřbena. V 16. století o tom
psal Václav Hájek z Libočan, který si vy-
fantazíroval další podrobnosti; Hájkovi
jako katolíkovi se v době pobělohorské
věřilo a 15. 4. 1719 byla mrtvola exhu-
mována. Teprve ve 20. století ověřil
antropolog Emanuel Vlček skutečnost,
že vhozením mrtvoly do Vltavy r. 1393
byla poškozena hlava a narušena moz-
ková tkáň; tato část tkáně po exhumaci
se zbarvila na červeno a byla mylně po-
važována za jazyk. To si tehdejší lidé
vysvětlili jako „zázrak“ a jako potvrzení
Hájkem vymyšleného závěru, že Jan od-
mítl vyzradit zpovědní tajemství; zčer-
venání tkáně vedlo k rychlé beatifikaci
31. 5. 1721 a svatořečení 19. 3. 1729
(nikoli 16. 5.!).

Hájek se dopustil hlavního omylu
tím, že vedle existujícího generálního
vikáře Johánka z Pomuku, jehož životo-
pis značně zkreslil, vymyslel jiného
Jana, nazvaného Nepomuckým, který
prý byl zpovědníkem královny a které-
ho král mučením nutil k vyzrazení zpo-
vědního tajemství. Když se Václav nic
nedověděl, dal tohoto Jana utopit. Ten-
to výmysl zkoumal v 18. století piarista
Gelasius Dobner a došel k závěru, že tzv.
Jan Nepomucký, dle Hájka králem za-
vražděný roku 1383, neexistoval a zpo-
vědníkem královny být nemohl, proto-
že Václav byl v den jeho údajné smrti
ještě svobodný a jeho druhá žena, krá-
lovna Žofie Bavorská, měla za zpověd-

Narodil se 28. května 1884 v Kožlanech u Plzně jako desáté
dítě v rodině rolníka, závozníka, člena správní rady pivovaru.
Absolvoval studium filozofie a sociologie na univerzitě v Pra-
ze a v Berlíně, na škole politických věd v Paříži a práva v Dijo-
nu. Působil na České obchodní akademii v Praze a jako do-
cent na Karlově univerzitě. Jeho život podstatně změnila první
světová válka. Stal se spoluzakladatelem samostatného Čes-
koslovenska a Společnosti národů, ministrem zahraničních
věcí a prezidentem republiky. Jeho působení ve významných
funkcích silně ovlivnily události konce první republiky, Mni-
chov 1938 i druhá světová válka, změny, k nimž u nás i ve světě
došlo po druhé světové válce. O nich i o svém působení v nich
vydal svědectví v mnoha projevech, přednáškách i vzpomín-
kách, které bychom měli brát v úvahu při posuzování jeho ži-
vota a politické a státnické činnosti.

V době první i druhé republiky i po listopadu 1989 byl a je
prezident Edvard Beneš terčem útoků, zloby, nenávistných
kampaní. Ti dnešní publicisté a novináři i několik také-histo-

riků mu vyčítají příliš vstřícný postoj ke komunistům a k So-
větskému svazu, odsun Němců po roce 1945 a přijetí demise
12 ministrů v únoru 1948. Při odhalení pomníku prezidentu
Benešovi v Kožlanech 24. května 2008 prezident Václav Klaus
řekl:

„… není nic snadnějšího a pochybnějšího než kritizovat kro-
ky prezidenta Beneše s odstupem času, se znalostí důsledků
jeho činů, ale bez přihlédnutí ke kontextu dějů, k emocím
a k atmosféře a reálným možnostem doby. Přestože byl Edvard
Beneš nucen dvakrát kapitulovat, je pro nás, stejně jako byl
pro své současníky, symbolem demokracie a národní samostat-
nosti, byl a je jejich nepřáteli nenáviděn. Edvard Beneš zůstává
– a zůstat má – v paměti našeho národa jako jeden z jeho vel-
kých synů. Nesmíme dopustit, aby jeho památka a odkaz byly
snižovány a hanobeny. Pomník v jeho rodišti jej bude nám
i budoucím generacím trvale připomínat…”

(Viz Václav Klaus 2008, Rok šestý, Knižní klub Praha 2009,
s. 21 – podtrhl KJ.)              Karel JANIŠ

Sochami svatého Jana Nepomuckého
je doslova poseta celá Česká republika.

(Wikipedia.cz)
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O ZEMĚDĚLSTVÍ EVROPSKÉ UNIE V BRNĚ Město Brno, Jihomoravský kraj, Mi-
nisterstvo zemědělství ČR a Úřad vlády
ČR připravují kromě jednání ministrů
zemědělství a rybářství doprovodný
program. Účastníkům jednání bude
ukázáno město Brno jako moderní měs-
to s bohatou minulostí.

Ministři pozdraví brněnskou veřej-
nost 31. května v 17,00 hodin na Zelném
trhu při akci Zemědělský jarmark. Vy-
stoupí primátor, hejtman, ministr ze-
mědělství i evropská komisařka pro ze-
mědělství. Na Špilberku proběhne
slavnostní večer s tradiční moravskou
kuchyní a po setmění se rozsvítí mohut-
ný ohňostroj – brněnská specialita, sym-
bol města v posledních letech.

Na 1. června je připravena prohlídka
Moravského krasu nebo vyhlášeného
pivovaru v Černé Hoře. Plechový model
traktoru značky Zetor obdrží mimojiné
delegáti jednání ve speciálním dárko-
vém balíčku.

Od 1. května do 31. července je v Die-
trichstrinském paláci výstava Morav-
ského zemského muzea PRVNÍ ZEMĚ-
DĚLCI. Společný koncert pěveckých
sborů Brna a Utrechtu bude v Janáčko-
vě divadle 23. května 2009.     KJ

Mám strach
(ale nedivím se)

Přišel jsem o práci. Kvůli krizi. Která
se nás, slovy našich volených mocipá-
nů, nedotkne. Ale nevadí, pracoval
jsem u slušné firmy a tak jsem dostal
odstupné. Práce je dost. Pokud ovšem
umíš anglicky (nebo aspoň německy),
znáš informační techniku, nebo jsi
ochoten denně harcovat po světě a na-
bízet k prodeji to či ono. A pokud ti
není 55 let! A tak telefonuji, posílám e-
maily s životopisem a sem tam dosta-
nu negativní odpověď. Chce to čas –
práci seženu.

Strach mám z jiného důvodu. I když
od dob Lenina víme, že kapitalismus je
v koncích, naši státní ekonomové vědí,
že si zas nějak pomůže. Ale bude to
něco stát. A dohadují se co, hlavně aby
to ti horní, pokud možno, vůbec nepo-
cítili. Kdo bude platit je jasné.

Problém ale je, že dochází k pravico-
vé radikalizaci ve společnosti. To je
důsledek krize, o kterém se jim moc mlu-
vit nechce. A tak radši hrozí komunis-
mem, tím strašidlem, které dnes ne-
obchází Evropou, ale celým světem…

Nejsem komentátor, nechci psát
o tom co a jak bude když… Mám jen
strach, že lidé přestanou pod vlivem na-
stávající předvolební agitace pravico-
vých stran poslouchat zdravý rozum.

Aleš RŮČKA

Ondráš: Naposled
S Armádou České republiky se po 55 letech rozloučil 19. dubna v Brně Vojen-

ský umělecký soubor Ondráš. Stejně jako všechna dosavadní vystoupení i to, které
neslo název Naposled, bylo připraveno s láskou, elánem, nadšením a snahou o co
nejlepší výsledek. Zcela zaplněné hlediště Janáčkova divadla nešetřilo ovacemi, kte-
rými byl odměněn i hostující Felix Slováček. Dlouhotrvajícím potleskem reagovalo
publikum na projev hejtmana Michala Haška, v němž oznámil, že existují tři varian-
ty pomoci v úsilí o záchranu Ondráše, který zcela určitě bude působit déle než mi-
nistryně obrany, která rozhodla o jeho zrušení. Řekl též, že v USA, kde bude Ondráš
vystupovat v Norfolku a Washingtonu, tento soubor o radaru zpívat nebude.

Opona se za Ondrášem zavřela ve 22:11.
Soubor hledá službu a nového pána:  Su šohaj v najlepších rokoch, Ondráš mňa

volajů. Su zručný v zatínání obuškem, práskání bičem a ve střelbě z pištole též
obstojím. Ve volných chvílách děvčice vytáčám, přes ohník skočím, aj dajaků pies-
ničku zanotuju. Řidičské oprávnění na koňa, pluh aj celý povoz mám. Zlým luďom
rebéliju přichystám, křivdu a bezpráví jak škodnů vypálím a plameně pomsty až po-
tem uhasím. Však dobrého pána jak regrút poslechnu a ku prospěchu mu budu.
Kdo ně do služby vezme, lutovat nebude. Radosť rozdávat umím a za pár grajcarů
kdekoho poveselím.      bh

Ve dnech 31. května až 2. června 2009
se v Brně uskuteční neformální zasedá-
ní Rady ministrů zemědělství a rybářství
i expertů na agrární politiku. Kromě
27 ministrů zemědělství a rybářství bu-
dou přítomny i delegace kandidátských
zemí (Chorvatsko, Makedonie, Turec-
ko), Evropské komise, Evropského par-
lamentu, Všeobecného výboru země-
dělského družstevnictví i Evropské
konfederace mladých farmářů; spolu

s novináři tu bude přítomno několik
set osob. Neformálnost jednání spočívá
v tom, že nebudou schváleny žádné
konkrétní legislativní návrhy, půjde o to,
aby se Evropská komise problematikou
zemědělství zabývala. Naše delegace
bude usilovat o systém jednoduché
a pro všechny členské státy Evropské
unie společné a od produkce oddělené
plošné platby. Dosud právě na tuto otáz-
ku existují odlišné názory.

Pietní akt
u opraveného
památníku
rudoarmějců
v Králově Poli.

Foto:
Tibor Dávid

Kytici na
Ústředním
hřbitově
položila
i delegace MěV
KSČM v Brně

Foto:
Tibor Dávid
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Předností češtiny je, že až na ojedině-
lý typ Vašků, Petrů a částečně i příjme-
ní zakončená na –í (Krejčí, Kočí, Brixí,
Tachecí) se ženská podoba příjmení liší
od mužského tvaru, např. Novák – No-
váková. Čeština v tom není osamocená;
rozlišení pohlaví tvarem příjmení je
běžné ve všech slovanských jazycích
kromě území bývalé Jugoslávie, dále se
s ním setkáváme v Řecku (muž se jme-
nuje Glezos, žena Glezu), Litvě (muž
Brazauskas, žena Brazauske), na Islan-
dě (muž Johannesson, žena Johanne-
dótir) a u části příjmení také v Lotyšsku.
Jiné jazyky buď vůbec nerozlišují gra-
matický rod, nebo ponechávají ženský
tvar příjmení shodný s mužským. Práv-
ní předpisy každé země na tyto rozdíly
ve tvaru pro obě pohlaví vždy reagují
určitým způsobem, nikoli celosvětově
jednotným a skutečnost, že rozdíl dle
pohlaví se vyjádří v každém jazyce růz-
nými příponami, způsobila, že se v EU
uplatňuje zásada, aby v cestovních pa-
sech ženám bylo uváděno i mužské pří-
jmení v odpovídajícím tvaru.

Vzhledem k odpovídajícímu české-
mu úzu je v českých textech obvyklé psát
příjmení významných političek a spor-
tovkyň s přidáním koncovky –ová, např.
Andrea Merkelová (nikoli Merkel), Hil-
lary Clintonová (nikoli Clinton); pozor
si musíme dát u příjmení národů, kde již
v domácím jazyce je přechýlení vyjádře-
no, musíme proto psát např. Paní Pana-
jotidu (nikoli Panajotiduová), protože

Před 60 lety, ve dnech 25. - 29. května 1949, se v
Praze konal devátý sjezd KSČ za účasti 2346 delegátů
(zastupovali 2311066 členů), několika set hostů ze všech ob-
lastí veřejného života a 31 delegací ze zahraničí.

Byla projednána a schválena Generální linie budování
socialismu v naší vlasti v 10 bodech hlavního referátu Kle-
menta Gottwalda. Šlo o vybudování materiálně technické zá-
kladny socialismu rozšířením veřejného sektoru ekonomiky,
združstevněním vesnice, industrializací Slovenska, o upevně-
ní a rozvoj socialistického státu a Národní fronty jako svazku
pracujících měst a venkova, o zpřístupnění vzdělání a kultur-
ního bohatství pracujícím, o vytvoření a výchovu inteligence
z řad dělníků a rolníků, o vítězství marxismu-leninismu nad
buržoazní ideologií, o potvrzení základu naší zahraničně po-
litické linie přátelství a všestranné spolupráce se Sovětským
svazem a dalšími lidově demokratickými zeměmi. Šlo též
o budování KSČ jako strany silné, ideově jednotné, pevně or-
ganizované a akceschopné.

Václav KLAUS 2008   ROK ŠESTÝ
Jde o bilanční knihu prezidenta republiky, v níž jsou otištěny projevy, články

a eseje z roku 2008, šestého roku prezidentování Václava Klause.
Kapitola HLAVNÍ POLITICKÉ PROJEVY obsahuje plná znění projevů VK

k 60. výročí února 1948, k 40. výročí srpna 1968, k 90. výročí vzniku ČSR, k 60. výročí
úmrtí prezidenta Edvarda Beneše, na jednání Ústavního soudu o Lisabonské smlou-
vě – většina z nich nebyla takto v denním tisku uveřejněna. Jsou tu dále PROJEVY
při prezidentské volbě a inauguraci.

V kapitole DALŠÍ PROJEVY A VYSTOUPENÍ jsou prezidentovy projevy na sjez-
du KDU-ČSL, na XIX. Kongresu ODS, na setkání prezidentů střední, východní a již-
ní Evropy, u příležitosti státního svátku Státu Izrael, Ruské federace, na setkání
s velvyslanci ČR, několikrát o aktuální problematice globálního oteplování.

Zajímavé jsou i ČLÁNKY A ESEJE např. o uznání Kosova naší vládou, o válce mezi
Gruzií a Ruskem, které se poněkud odlišují od stanovisek oficiálních.

V části EKONOMICKÉ TEXTY psal o úloze státu při dopadech finanční krize již
v říjnu 2008, kdy premiér, ministr financí a další „znalci“ nás ubezpečovali, že se nás
nebude dotýkat.

Následují TEXTY O KULTUŘE, Co Klaus neřekl aneb Různá dementi, Vybrané
dopisy a dokumenty, Veta k několika zákonům, Úryvky z rozhovoru.

PŘÍLOHA obsahuje přehled části prezidenta republiky na akcích během roku
2008. Nechybí 32 stran barevných obrazových příloh, které doplňují texty.

Knihu vydalo nakladatelství Euromedia Group K. S. – Knižní klub Praha roku 2009
jako svou 4728 publikaci o 456 stranách. Vzhledem k tomu, že po listopadu 1989
jsou projevy ústavních činitelů včetně prezidenta republiky v plném znění v den-
ním tisku uveřejňovány spíše výjimečně, je užitečné seznámit se s názory preziden-
ta pomocí této bilanční knihy. Ne se vším je možno s prezidentem souhlasit, když
např. propaguje TRH bez přívlastků.

Karel JANIŠ

Protože jim věříme,
zas je znovu zvolíme.

Nejvíce pomohou nám všem
kandidáti KSČM!

K přechylování příjmení
přechylovací přípona je náležitá jen jed-
na, podobně paní Laučute (nikoli Lau-
čuteová, -e už je signál přechýlení od
mužské podoby Laučutas), paní Flosa-
dotir na rozdíl od paní Schmidtová,
paní Brownová, paní Dupontová. Také
jihoslovanská jména doplňujeme kon-
covkou –ová, např. Ivićová, Kostelićo-
vá, Breda Progorelcová (nikoli Breda
Progorelec) apod. Za upozornění stojí,
že i v Makedonii se šíří psaní ženských

podob typu Marija Panoski (lépe Pa-
noská), což je způsobeno vlivem srbšti-
ny. Je otázka, jak se úzus přepisu žen-
ských příjmení bude vyvíjet dál, zda
někdy v budoucnu nepřejdeme na za-
chování původních podob; zatím to
však obvyklé není, proto přidáním kon-
covky –ová a psaním Andrea Merkelo-
vá, Hillary Clintonová nic nekazíme
ani nežádoucím způsobem neměníme.
Pišme tak i nadále.

Vladimír ŠAUR

KUPŘEDU K VYBUDOVÁNÍ SOCIALISMU V NAŠÍ VLASTI
Náročné úkoly stanovené IX. sjezdem byly po-

stupně splněny. Výsledky se projevily ve všech oblas-
tech naší společnosti i v osobním životě obyvatelstva. Polisto-
padová vládnoucí pravice popírá tyto výsledky a období po
únoru 1948 kriminalizuje, pomlouvá a bagatelizuje. Postupně
odbourává vše, co bylo ve prospěch pracujících vykonáno, ze-
jména v oblasti sociálních jistot, školství, kultury, zdravotnic-
tví. Přitom využívá bohatství vytvořeného poctivou prací mili-
onů ve svůj osobní prospěch, i když na jeho tvorbě se mnoho
nepodílela – naopak různými formami průběh budování nové
společnosti narušovala.

Devátý sjezd KSČ patří vedle Ustavujícího a Slučovacího
sjezdu KSČ v roce 1921 a pátého sjezdu KSČ v roce 1929 k nej-
významnějším sjezdům v dějinách KSČ. Jejich průběh, výklad
jejich významu je po listopadu 1989 předmětem úvah různých
politologů, také-historiků, publicistů u nás i v zahraničí. Vět-
šinou neberou v úvahu konkrétní vnitropolitickou u meziná-
rodní situaci po první a druhé světové válce i mezi nimi.

Karel JANIŠ
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STŘÍP
KY

PREZI
DENTSKÉ

• NOVÝ PREZIDENT USA BARACK
OBAMA V EVROPĚ – Ve dnech
31. března – 7. června 2009 absolvoval
Barack Obama náročný program:
v Londýně na G20 rokoval o současné
hospodářské krizi, ve Štrasburku o vý-
hledech politiky NATO, v Praze na
téma USA - Evropská unie s vizí světa
bez jaderných zbraní, v Ankaře a v Is-
tanbulu o vztazích USA - Turecko.
V Londýně a zejména ve Štrasburku se
jeho návštěva neobešla bez protest-
ních demonstrací, u nás v důsledku
pečlivě připravených a provedených
bezpečnostních opatření byl klid.
Státníci evropských zemí měli mož-
nost vyměnit si názory a zkušenosti
s novým prezidentem USA, on zase
získal cenné poznatky, které jistě vyu-
žije ve vnitřní i zahraniční politice
USA. Naše televize a hlavně kanál 24
vysílal mnoho komentářů našich i za-
hraničních politologů, komentátorů,
publicistů. Hlavní starostí Martina Ve-
selovského a Václava Moravce byly
dva podle nich klíčové problémy: zda
naše vláda v demisi neškodí předsed-
nictví ČR v EU a jaké stanovisko za-
ujme prezident USA k vybudování ra-
darové základny u nás. Barack Obama
dal najevo, že prioritou USA je situace
v Afghánistánu a řešení dopadů hos-
podářské krize. Návštěvu v Evropě též
využil k rozhovorům s představiteli
především Ruska a Číny, dvou velmo-
cí, které USA v celosvětovém měřítku
nemůže pominout. To pochopitelně
našim „stratégům“ v médiích příliš
nevonělo.
• „VYZNAMENÁVAL“ SE DENÍK
MLADÁ FRONTA DNES – V předve-
čer příjezdu Obamy do Prahy deník
uveřejnil celostránkový materiál
Prezident od hlavy k patě, pokus
o „anatomii“ Obamy. Hlavou prý se
mu honí to, že chce vstoupit do učeb-
nic jako muž, jenž mění dějiny. Bitev
o své vize se nebojí. Mistrně dokáže li-
dem říkat přesně to, co chtějí slyšet.
Nejvíce se zakusuje do ekonomiky,
pumpuje miliardy dolarů do bank
a milionům Američanů bez práce sli-
buje: Nedám vás, nebojte se! Podal
ruku Iránu, ale ten se mu vysmál. Roz-
třásla se mu kolena, kvůli Rusku ustu-
puje od plánů vybudovat v Brdech ra-
dar, který se pomalu rozplývá v brdské
mlze. I z jeho tábora se ozývají hlasy,
že těch nesplněných slibů bude asi
opravdu mnoho. Republikáni v ti-
chosti říkají: My nikam nespěcháme,
však on se nakonec vyřadí sám, tak
jako každý populista. Jenže to nemusí
být brzy, hvězdou může být ještě hod-

ně dlouho. Achillovou patou je, že neví-
me, co si o něm vlastně myslet, hodně
toho slíbil, hodně lidí nadchl, do mno-
ha věcí se pustil… V den vystoupení
Obamy v Praze 4. dubna 2009 deník
v článku šéfredaktora Roberta Čásen-
ského pod názvem Co čekat v neděli
v deset od vstřícného Obamy uvedl, že
bude mluvit o jaderných zbraních
a o lepších vztazích s Evropou… Ale na-
kolik se potvrdí očekávání skeptiků:
Je Obama snílek, který bude své vize
prosazovat bez ohledu na realitu? Bude
si počínat v zahraniční politice nezkuše-
ně a naivně? Neoslabí nakonec pozici
Západu ve srovnání s Čínou, Ruskem,
arabskými zeměmi? Autor článku hovo-
řil s několika zkušenými novináři i di-
plomaty a ti prý varovali: Zatím jsou to
pořád jen slova. I ten pražský projev
Obamy jsou zatím jen slova. Redaktor
deníku Milan Vo-

dička
pronesl 6. dubna

2009 na pomoc Obamovi pár atomo-
vých rad: Je prý potřeba, aby se všichni
světoví raubíři zavázali, že na jadernou
zbraň nepomyslí, je třeba přesvědčit
Irán, Izrael, Pákistán, Indii, aby se vzda-
li těchto zbraní, popít vodky s Ruskem,
popít cognac s Francouzem, whisky
s Britem, sehrát čínské divadlo s Čínou
a konečně odmyslet znalost výroby ja-
derné bomby. Autor Obamu chápe, ale
má to háčky: studená válka nepřerostla
v horkou proto, že existovaly jaderné
zbraně a s nimi jistota vzájemného zni-
čení… A speciálně pro Čechy: kdo po-
slouchal Obamu, říkal si – řečnicky to
bylo dokonalé, vášnivé i rozumné, ele-
gantní i chytré, potěšily zmínky o Češích
a Česku, někdy i dojaly… Vedoucí za-
hraniční rubriky deníku Teodor Marja-
novič 6. dubna 2009 uvedl, že Obama
zklamal, a to hořce… odmítl se vyjádřit
jednoznačně k radaru, selhal přesně
v tom, na čem se už dva roky láme zdejší
politika… smlouvy o radaru jsou pode-
psány, Senát je schválil a pokud by je
odsouhlasila i Sněmovna, mělo by se tak
do roka začít v Brdech kopat. A vy nám
přímo tady budete říkat, že děkujete, že
se ale ještě uvidí, co vlastně s tím, proto-
že záleží i na Iráncích? To je neseriózní
a povýšené, tak spojenci mezi sebou ne-
mluví. Čiší z toho arogantní přístup, že
na Češích vám vlastně nezáleží… A ne-
jen to. Obama se vystavil po Evropě na

sedmi tiskovkách novinářským otáz-
kám, dvakrát při setkáních s lidmi. Jen
v Česku se otázkám novinářů a jiných
lidí vyhnul… žádná šance na něj zatla-
čit… třeba v tom, jak dlouho bude če-
kat, než bude iránská hrozba „odstra-
něna“, rok, dva, tři? … zůstane pachuť,
že šéf největší světové velmoci nena-
šel tolik odvahy, aby se setkal s médii
(neschopnost autora článku pochopit,
že prezident USA musí hodnotit situa-
ci ve světě globálně s přihlédnutím ke
stálým členům Rady bezpečnosti OSN,
k Indii, Pákistánu, Japonsku atd. Naši
„bushovci“ by rádi velikášsky chtěli
určovat politiku USA bez ohledu na
důsledky!!). Reportérka deníku Jana
Blažková 7. dubna 2009 odpověděla
na otázku Proč je důležité mít Havla…
s Albrightovou. Prý proto, že Václav
Havel svůj vliv nezneužívá – nezasa-
huje do médií, na křtech jeho knih se
nestřílí – viz u Paroubka, kamarádí se
s přínosnými lidmi – spolu s Albrigh-
tovou přispěl k Obamově návštěvě
Prahy (takže ne kvůli předsednictví ČR
v EU!), v cizině nikomu z nás nedělá
ostudu – jako Klaus názory, že globál-
ní oteplování je fáma šílených pavěd-
ců a prazvláštních bytostí nazývajících
se ekology… Havlovi se dostává pozor-
nosti světových státníků odprava
doleva; umí věci pojmenovat – nesmy-
slnému pádu vlády a finanční krizi ne-
věnuje dlouhé proslovy, stojí mu to
jen za jednu větu: je to prazvláštní
komedie, řekl Obamovi (žádné Od-
cházení, ale stálé připomínání se, zvi-
ditelňování v médiích za vydatného
přizvukování „tvůrců“ veřejného mí-
nění i praktické politiky v médiích,
v komentářích setkání Obamy s Hav-
lem hodnotili jako nejdůležitější udá-
lost návštěvy prezidenta USA v Pra-
ze!!).
• PREMIÉR V DEMISI O TOM, JAK
SE ZASMÁLI S OBAMOU – Řekl v roz-
hovoru pro deník Mladá fronta DNES
11. 4. 2009 Mirek Topolánek. Smáli se
spolu nad výrokem našeho „Evropana
MT o cestě do pekel”. S jistou mírou
ješitnosti Topolánek je na tom tak, že
od roku 1918 ještě nebyl žádný český
premiér, který by měl jeden den první
stránku ve Washington Post, Wall
Strett Journal a Financial Times, takže
je celkem spokojen (místo aby se hlu-
boce zastyděl!!). A Obamovo sdělení,
že nás USA nikdy nezradí a neopustí,
považuje za zásadní sdělení do Ruska,
za silné poselství. (Promluvil ten pra-
vý „bushovec“ a radarista, šídlo v pytli
neutajíš!!)

KJ
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KAM V BRNĚ ZA ZÁBAVOU

Mimořádný umělecký zážitek
V podvečer 30. března v sále budovy ÚMČ Brno-střed s vynikající akustikou

uspořádal Výbor národní kultury koncertní pořad prokládaný recitacemi na
téma „Národ sobě“ k 125. výročí znovuotevření Národního divadla v Praze.

Úvodní slovo přednesla Mgr. Alena Kalábová. Přiblížila v něm historii úsilí
o vznik, potom stavbu a hlavně umělecké výsledky Zlaté kapličky nad Vltavou. Pak
dostali slovo altistka Věra Bakalová a klavírista František Kratochvíl. Zaznělo cel-
kem 9 hudebních čísel, z toho 3 čistě instrumentální v klavírním provedení a 6 vo-
kálních s doprovodem klavíru, dále 6 recitací významných českých autorů a závě-
rečná píseň z Fidlovačky ve všech třech slokách, jejíž první část se stala naší státní
hymnou. Všechno bylo dílem našich českých tvůrců. Ve třech případech šlo o sklad-
by Bedřicha Smetany, ve třech případech Antonína Dvořáka, ve dvou Leoše Janáč-
ka. Dramaturgie pořadu byla dílem paní Věry Bakalové, seřazení skladeb (na po-
slední chvíli měněné kvůli onemocnění) svědčí o vynikajícím uměleckém vkusu.
Vlastní provedení bylo impozantní. Vynikající hlasové kvality velmi dobře školené-
ho provedení paní Bakalové jasně ukázaly, o jak kvalitní interpretku jde. I recitace
byly mistrovsky hlasově propracovány. Klavírní doprovod a samostatná klavírní čís-
la v podání pana Františka Kratochvíla se vznosně nesly sálem, jehož akustika umě-
lecký dojem umocňovala. Všichni posluchači odcházeli s nádherným zážitkem ze-
jména po závěrečném přednesu celé písně „Kde domov můj?“, jehož podání paní
Bakalové připomínalo koncerty Emy Destinové v dobách na počátku 20. století před
vlasteneckým publikem. Mezi akcemi Výboru národní kultury zůstane tento podve-
čer vynikajícím zlatým hřebem repertoáru. Brněnské sdružení Výboru národní kul-
tury je v Praze hodnoceno jako velmi úspěšně pracující. Tento bod programu jeho
postavení dále významně posílil.        Vladimír ŠAUR

O JAPONSKU V BRNĚ
Až do letošního 5. září je v Brně

v přízemí Etnografického ústavu Mo-
ravského zemského muzea v Paláci
šlechtičen v Kobližné ulici 1 otevřena
pozoruhodná výstava „Japonsko – má
láska“. Představuje výběr 300 exponátů
z kolekce více než 8000 uměleckých
předmětů českého spisovatele, sběrate-
le a cestovatele Josefa Hloucha (1881-
1957). Vzdává hold tomuto japanofilovi,
který podstatnou část svého života za-
světil úsilí přiblížit japonskou kulturu
české veřejnosti. Svým dílem vyvolal zá-
jem nejen o Japonsko, ale také vytvořil
romantickou představu o zemi, která
v mnohých ohledech přetrvává dodnes
i přes bouřlivý vývoj moderních techno-
logií. Hlouchovo romantické líčení Ja-
ponska, jeho knihy i články v časopisech
a nedělních přílohách novin dávno
upadly v zapomenutí, ale jím vytvořená
představa Japonska stále do jisté míry
v povědomí přetrvává. Na výstavě jsou
shromážděny předměty, patřící ve sbír-
ce k nejvýznačnějším. Mistrovská díla
jsou přiřazena k jednotlivým místům,
kde sběratel pobýval: Kóbe, Kjóto, Ka-
makura, Nikkó, Nagasaki, Nara, Ósaka
a Tokio. Tato místa jsou prezentována
i na fotografiích, které si Hloucha z Ja-
ponska přivezl.

Rádi připomínáme, že v Brně ve Sta-
robrněnské ulici č. 20 v prvním poscho-
dí sídlí Japonské centrum. Veřejnosti je
přístupné od pondělí do pátku od 9,30 do
20 hodin a návštěvníci se tam už v před-
síni povinně přezouvají. Učinili tak i čle-
nové jihomoravského Klubu novinářů-
seniorů, kteří byli jeho hosty. Pozval je
předseda centra devětatřicetiletý sym-
patický a nesmírně zdvořilý pan Koshi
Hirayama.

Centrum pořádá kurzy japonštiny
a podle vyjádření hostitele lze za dva
roky zvládnout plynulou běžnou kon-
verzaci. Speciální obchodní japonštinu,
velmi formalizovanou, však označil za
nadmíru složitou, za zcela jiný druh ja-

zyka. Se zájmem veřejnosti se setkávají
kurzy kaligrafie. Spíše starší generaci
zajímá tradiční japonská kultura. Mladé
lidi láká kultura v širším pojetí, japonský
životní styl, kendo, přednášky, výstavy,
knihovna s odbornou i populární litera-
turou, beletrií a komiksy. Za zmínku sto-
jí rovněž spolupráce centra s Malým di-
vadlem kjógenu.

Koshi Hirayama vystudoval na uni-
verzitě ve své vlasti historii a teorii poli-
tologie, v letech 1998-1999 a 2001-2007
vyučoval japonštinu na Filozofické fa-
kultě Masarykovy univerzity, nyní je též
místopředsedou Asociace učitelů ja-
ponštiny v ČR a členem Asociace učite-
lů japonštiny v Evropě. S českou man-
želkou Magdou má syna, který bude
ovládat jazyky obou rodičů.

Setkání novinářů-seniorů mělo velmi
srdečný ráz. Zejména potom, když třia-

osmdesátiletá brněnská redaktorka
ukázala hostiteli několik desítek foto-
grafií ze své návštěvy Japonska při příle-
žitosti Expo 1968 v Ósace. Mohli se ptát
na cokoliv a vždy se jim dostalo napros-
to otevřených a upřímných odpovědí.
I o hostitelových rodičích a sourozen-
cích, zvycích a samozřejmě kuchyni,
což zajímalo hlavně ženy. Též o japon-
ských svátcích včetně těch státních. Tak
se dozvěděli, že mezi nimi jsou např.
v druhém lednovém pondělí Den plno-
letých, 29. dubna Den zeleně, Den dětí
na rozdíl od nás už 5. května, o třetím zá-
řijovém pondělí Den úcty ke stáří nebo
23. listopadu Den díků za práci.

Podrobné informace o aktivitách
Japonského centra v Brně lze nalézt na
www.japancenter.cz, na e-mailové
adrese info@japancenter.cz či telefo-
nicky na 542 210 100.

Bohumil HLAVÁČEK

• Na Brněnské přehradě v rámci 12. roč-
níku festivalu zábavy Brno-město upro-
střed Evropy (23. května - 3. června 2009)
se uskuteční soutěžní přehlídka Ignis
Brunensis s účastí španělských, rakous-
kých, portugalských a českých ohňostrůj-
ců. V jejich úvodu rozehrají show na tóny
evropské hymny – Ódy na radost Ludwiga
van Beethovena. Odpalovat budou ze tří
pontonů na přehradě. 22. května a 5. červ-
na odpálí nesoutěžní ohňostroje v centru
města i speciální intermezzo na počest
ministrů zemědělství a rybářství.

• V rámci festivalu budou probíhat ve
dnech 21. - 24. května lety horkovzduš-
ných balonů, 30. - 31. května závody dra-
čích lodí na přehradě, 31. května program
pro nejmenší v rámci Dětských dnů na
Špilberku a 7. června Lidová hradní slav-
nost na Špilberku.
• Až do konce září od 31. května budou
na ulicích města i na volných prostran-
stvích umělecká díla od našich i zahranič-
ních umělců v rámci projektu Sochy v uli-
cích.

KJ

• V centru města vyvrcholí 22. května
Týden kejklířů městským karnevalem
tzv. Slavností masek.
• V předvečer veletrhu Autosalon 5. červ-
na si zájemci mohou prohlédnou na vele-
trhu nově postavený pavilon P – největší
veletržní stánek ve střední Evropě.
• Ve dnech 5. - 7. června se při slavnost-
ním defilé v rámci oslav 140. výročí měst-
ské hromadné dopravy představí histo-
rická i současná vozidla městské dopravy
- koňka, parní tramvaj, autobusy a trolej-
busy.
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Jde o jedinečnou výstavu v Pavilonu Anthropos v Pisárkách.
Poprvé se u nás pod jednou střechou sešlo přes dvě stě origi-
nálních rytin, plastik, sošek a dalších uměleckých děl z ma-
mutoviny, paroží nebo pálené hlíny. Jde o přehlídku předmě-
tů, o nichž jsme se učili ve škole a nyní můžeme vidět jejich
originály. Výstava je rozdělena do tří částí.

Nejstarší zahrnuje kulturu z období před 35000-30000 lety.
Jsou tu exponáty z Německa a Rakouska. Střední část výstavy
je věnována období lovců mamutů před 27000-22000 lety.
Osídlení Moravy představovalo s této době vrchol kulturního
vývoje celé Evropy. Dokazují to nálezy zachované na původ-
ních tábořištích lidí – jsou to keramické sošky žen, k nimž pa-
tří především Věstonická venuše a soška muže z brněnské
Francouzské ulice. Návštěvník má možnost vidět i další pra-
věké krásky – Pavlovskou venuši podle místa nálezu, Sloven-
skou venuši ze slovenských Moravan nad Váhom a Landec-
kou venuši z Petříkovic u Ostravy. V polovině výstavy přibude

Villendorfská venuše z Rakouska. V nejmladší části výstavy
jsou exponáty z období lovců sobů před 14000-10000 lety. Pů-
vod kultury tohoto období je v jihozápadní Evropě se známý-
mi jeskynními malbami z Altamiry a Lascaux. Z Moravy po-
chází unikátní drobné předměty, rytiny zvířat na kostech koní,
bizonů i na břidličných oblázcích.

Dvě stě originálů z našich i zahraničních muzeí doplňuje
na čtyřicet obrazů Zdeňka Buriana včetně známého oleje
Tvůrce Věstonické venuše.

Výstava je otevřena pro návštěvníky denně kromě pondělí
od 9 do 17 hodin až do 30. června 2009. Dospělý zaplatí vstup-
né 80 korun, zvýhodněné činí polovinu, rodinné vstupné je
190 korun. Se vstupenku na výstavu je možné si prohlédnout
i další expozice v Anthroposu včetně exponátu mamuta v ži-
votní velikosti. Nenechejme si ujít příležitost uvidět originální
předměty vytvořené před mnoha desítkami tisíci lety.

KJ

Za doc. M. Jandekovou–Lokšovou
Těžko se píše nekrolog, když srdce krvácí,
už neuslyší její krásný hlas nadšení diváci,
už nepotěší nás nikdy kouzelnou recitací,
bohužel, všichni smrtelní lidé už jsou tací,
že jednou odejdou navždy z tohoto světa
a mne napadá už jen jedna smutná věta:
Mirko slavná, Ty zůstaneš navždy s námi,
Také ten Tvůj hlas důvěrně nám známý,
My budeme tě vídat stále jako na jevišti,
Věřím, že to bude i pro ty generace příští.
Prosím, ať tento prostý veršík smuteční
Jak vděk za dílo nad Tvým hrobem ční.

Typické, nebo jen výjimka?
Pořady typu Výměna manželek a pod sleduji jen výjimeč-

ně. Učinil jsem tak na sklonku Velikonoc a stálo to zato. Věra
z Brna–Slatiny, 32-letá vedoucí operátorka se opravdu »před-
vedla«. Až v 11 tisíc kilometrů vzdálené Paraguay se poučila
o tom, jak vypadá český státní znak. Stejně však nejspíš nepo-
chopila, proč jej rodina skládající se z první až třetí generace
potomků českých vystěhovalců s péčí a láskou opatřuje. Že
netušila, na kterém kontinentu se nachází by stejně jako pře-
dešlou hrubou neznalost šlo sotva odpustit absolventu zvlášt-
ní školy. Nikoli však osobě středoškolsky vzdělané.

Rodina ze Slatiny se demonstrovala jako školní ukázka
honby za penězi, kdy rodiče nemají čas na sebe a co horší ani
na vlastní děti. Nemají čas, snad ani zájem na kulturu, umění,
přírodu, ba ani na poznání vlastního města. Všeho co tvoří
pojem domov, vyvolává pocit národní hrdosti, všeho co obná-
ší pojem vlast, na kterou jsou ti, kteří ji nikdy nepoznali hrdí
a tolik ji milují. Proto jako ostrý kontrast působila kultivovaná,
laskavá Ludmila a zejména soudržnost její rodiny, která přes-
to, že si na obživu vydělávají tvrdou prací si nachází čas na
sebe navzájem. Podobně i celá místní česká komunita a její
úsilí o udržení si jazyka a kultury svých předků a národního
povědomí.

Nevím a nechci věřit, že Věřina rodina je pro naši součas-
nost typická. Snad spíš jen výjimka. Doufám a přeji jim, aby co
jde, jak si v závěru pořadu slíbili napravili. Jisté však je, že ně-
kde se stala chyba. Nemyslím, že jen ve škole.

Tibor DÁVID

Ve věku 74 let zemřel 22. března náhle uprostřed plného
pracovního nasazení vynikající houslista emeritní děkan
Hudební fakulty Janáčkovy akademie múzických umění
prof. Bohumil Smejkal, který svým mistrovstvím i pedago-
gickou prací přinášel lidem potěšení a naplňoval tak jedno
z poslání výsostné umělecké tvorby.

Bohumil Smejkal po absolvování studií na konzervatoři
a JAMU nastoupil v Čs. rozhlasu jako koncertní mistr, dirigent
a umělecký vedoucí Brněnského rozhlasového orchestru lido-
vých nástrojů. Uměleckým šéfem byl 12 roků a jeho fluidum
prozařovalo orchestr dlouhá léta i poté, co už zaujal místo pri-
maria proslulého Janáčkova kvarteta po zesnulém Jiřím Tráv-
níčkovi. Působil rovněž v Komorním orchestru Bohuslava

NEJSTARŠÍ UMĚNÍ VE STŘEDNÍ EVROPĚ

Martinů a byl koncertním mistrem v olomoucké Moravské
filharmonii, s níž uváděl i stěžejní díla houslové literatury, mj.
koncerty Antonína Dvořáka, Niccola Paganiniho. Alexandra
Konstantinoviče Glazunova a Bohuslava Martinů. Byl též čle-
nem mezinárodního obsazení Pearl Tria.

Smejkalovu činorodou aktivitu dokládají četné rozhlasové
a televizní záznamy koncertů, nahrávky na gramofonových
a kompaktních deskách. Patří k nim i pozoruhodné cédéčko
„Primáši BROLN a jejich hity“. Své mistrovství prezentují
primáši Bohdan Warchal, Zdeněk Nečesánek, Bohumil Smej-
kal, Miroslav Lopuček, Radek Zapletal, Jan Kružík a Jindřich
Hovorka. A ze dvou desítek záznamů na tomto CD, tvořících
část Zlatého fondu Českého rozhlasu Brno, je šest spojeno se
Smejkalovým jménem.

Smejkalova široká muzikalita obsáhla podle vyjádření
rektora JAMU prof. PhDr. Václava Cejpka jak nejnáročnější
díla tzv. vážné hudby, tak moravskou a slovenskou lidovou
muziku. Byl plný nápadů a ve svém okolí doslova podněcoval
i aktivitu kolegyň a kolegů, studentek a studentů. Pro příští
akademický rok plánoval nový seminární cyklus o lidové hud-
bě zakarpatského oblouku.

Jeho posledním hudebním počinem byla jen několik ho-
din před tím, než ho přemohl náhlý atak nemoci, nahrávka
s Brněnským rozhlasovým orchestrem lidových nástrojů …

Bohumil HLAVÁČEKZa Bohumilem Smejkalem
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ZNÁMÉ BRNĚNSKÉ PIVNICE:

ZAVŘENO
Je titulek článku v Brněnském deníku Rovnost dne 14. dub-

na 2009 na první straně. Několik známých brněnských restau-
rací bylo v posledních měsících zavřeno. Sice neblyštěly luxu-
sem, ale štamgasti na ně nedali dopustit. Hostinští v nich
přestali narážet sudy z nejrůznějších důvodů, v některých pří-
padech to není natrvalo.

Příčiny jsou různé: oprava (Stopkova pivnice), U Čápa (vy-
soký nájem), Padowetz (stavba luxusního hotelu v celém are-
álu), U Dvou kozlů (vytlačila ji nová budova Nejvyššího správ-
ního soudu), Bohéma v budově Janáčkova divadla (ukončení
nájemní smlouvy, hledá se nový zájemce o vedení restaurace).

Kdo rád zajde takzvaně na jedno, potřebuje výčep, kde zná
vrchního, časté hosty, kde ví přesně, kudy na záchod a jaké
pochoutky k pivu mají nejlepší. Jenom tam si může zajít pose-
dět, popovídat si o čem chce.
• Stopkova pivnice, Česká, zavřená od února 2009
• Bohéma, Rooseveltova, od srpna 2008 bez provozu
• U Čápa, Obilní trh, od listopadu 2008
• Padowetz, Bašty, od října 2007
• U Dvou kozlů, Joštova, od srpna 2006.

KJ

AKVÁRIUM MÁ 40 LET

Nejlepší český design v Brně
Vítězové Czech Grand Design za loňský rok se do 24. květ-

na představí brněnské veřejnosti v prostorách funkcionalistic-
kého hotelu Avion na České ulici. Jak uvedl ředitel Domu
umění města Brna Rostislav Koryčánek, brněnská výstava ná-
sleduje za Prahou, kde byly ceny uděleny Akademií designu
ČR již 21. března. Akademie sdružuje 75 odborníků, kurátorů,
teoretiků a novinářů udělila ceny už potřetí.

Nejlepším tvůrcem v kategorii designér roku se stal Jan
Čtvrtník, v oděvním designu zvítězila Monika Drápalová, gra-
fickým designérem roku byl vybrán Robert V. Novák a foto-
grafy roku už podruhé Salim Issa a Štěpánka Stein. Cenu Mi-
nisterstva průmyslu a obchodu a výrobcem roku se stala firma
Lucis za kolekci svítidel s designem René Šulce. Obchodem
roku pak Dox by Qubus. Objevem roku se stal student Vladi-
mír Žák, který porotce zaujal diplomovou prací na VŠUP
a křeslem a pohovkou pro UP závody a dále židlí, divanem
a návrhem křesla ušák. Obdržel zároveň šek na 50 tisíc korun
a týdenní stáž v některém ze 24 českých center v zahraničí.

Členové Akademie designu uvedli za loňský rok do síně slá-
vy už zesnulého architekta Jana Kaplického, který se u nás
proslavil kontroverzním návrhem budovy Národní knihovny,
tzv. chobotnicí.

Tibor DÁVID

Před 40 lety v dubnu 1969, byla na
Radnické ulici za pomoci členů akva-
ristického spolku Cyperus veřejnosti
poprvé zpřístupněna Stálá akvarijní
výstava (SAV) jako detašované praco-
viště Zoologické zahrady města Brna.

V té době moderní a netradiční tva-
rové řešení výstavních prostor poutalo
pozornost četných návštěvníků z řad
odborné i laické veřejnosti. SAV Zoo
Brno na relativně na malém prostoru
(cca 76 m2) představuje v centru města
ve čtyřiaosmdesáti nádržích o celkovém
obsahu 7 980 litrů četné zástupce moř-
ských i sladkovodních ryb, rostlin a ži-
vočichů téměř z celého světa. Ve čtyři-
cetileté historii výstavy stojí za zmínku
mj. rok 1975, kdy došlo k další rozsáhlé
úpravě vnitřního prostoru. Vzniklo nové
chovatelské zázemí, kde se dnes kromě
nádrží určených k odchovu a léčení ryb
nachází i pěstírna vodních rostlin, která
z velké části pokrývá potřeby výstavy.

V rámci výstavy bylo v roce 1996 ote-
vřeno první veřejně přístupné mořské
akvárium na území města Brna. V ná-
vaznosti na jeho vybudování a postup-
ným získáváním chovatelských zkuše-
ností narostl počet expozic s další
mořskou tématikou. Zastoupení indic-
ko - pacifické oceánské zóny představu-
jí kanicovití,  ostencovití a zvláště peru-
týn ohnivý. Nádrže ve vstupní chodbě
nabízejí pohled na obyvatele morav-
ských řek i rybníků. K těmto expozicím
dále patří i dvě více než sedmi set litrové
nádrže, ve kterých našly své domovské

prostředí zástupci ryb afrických hor-
ských jezer. V posledních letech došlo
také k přestavbě nádrží s korály, které
nyní patří k největším atrakcím výstavy.

V současné době je v SAV možné vi-
dět více než 80 jedinců 32 druhů moř-
ských ryb a přes 1 000 jedinců 84 druhů
ryb sladkovodních. Součástí prostor vý-
stavy jsou i historické sklepní prostory,
využívané k pořádání tematických vý-
stav a společenských setkání.

Umístění výstavy jako detašovaného
pracoviště zoologické zahrady v samot-
ném historickém jádru města propůjču-

je organizaci jedinečnou příležitost vy-
užívat její prostory i k dalším účelům,
jako jsou tiskové konference, výstavy
a prezentace. A touto cestou se bude
ubírat i budoucnost Stálé akvarijní
výstavy. Měla by se postupně stát multi-
funkčním a multimediálním prezentač-
ním zařízením brněnské Zoo, pořádají-
cím v historicky reprezentativních
prostorách atraktivní výstavní, vzdělá-
vací a společenské akce, obohacující
kulturní život historického jádra jiho-
moravské metropole i zvyšující prestiž
samotné Zoo Brno.

Tibor DÁVID

Foto Tibor Dávid
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Příští číslo:
uzávěrka  25. května

vyjde 18. června 2009

Květnoví jubilanti
4. 4. Marie LYSÁKOVÁ

81 roků, ZO KSČM 0425
21. 4. Jana MLEJNKOVÁ

68 let, ZO KSČM 0502
1. 5. Zdenka ŠUSTÁKOVÁ

75 let, ZO KSČM 2101
Květoslava VOTAVOVÁ
65 let, ZO KSČM 1505

5. 5. Jana HARTHOVÁ
70 let, ZO KSČM 1103
Alkmini LOGOTHETI
75 let, ZO KSČM 0502

9. 5. Jiří KŘIVÁNEK
80 let, ZO KSČM 0302
Zdeněk PALÁSEK
84 let, ZO KSČM 0305

10. 5. Jana HOŠKOVÁ
45 let, ZO KSČM 0502

11. 5. Marie TÁBORSKÁ
82 let, ZO KSČM 2709
Rostislav VIKTORIN
80 let, ZO KSČM 2101

12. 5. Stanislav BASTL
84 let, ZO KSČM 2101

13. 5. Ing. Jiří KVAPIL
80 let, ZO KSČM 2701
Františka MOTALOVÁ
98 let, ZO KSČM 2101
Zdeňka KADEČKOVÁ
78 let, ZO KSČM 0502

14. 5. JUDr. Karel BĚLAJA
70 let, ZO KSČM 3013

18. 5. Karel WAGNER
80 let, ZO KSČM 1505

19. 5. Milan HRYCIOW
87 let, ZO KSČM 0305

20. 5. Doc. Ing. Vladimír RYZNER
80 let, ZO KSČM 3013

21. 5. Květoslava KOUDELKOVÁ
88 let, ZO KSČM 0305

25. 5. Ing. Oldřich ŠMARDA
83 let, ZO KSČM 0305

27. 5. Miroslav DRASTICH
87 let, ZO KSČM 0305

28. 5. Bohumil PRAŽAN
84 let, ZO KSČM 1401

29. 5. Vlasta KUČEROVÁ
85 let, ZO KSČM 2701

30. 5. Radomír JENYŠ, 60 let,
místopředseda MěRoK, ZO 3004

3. 6. Marie MIKSOVÁ
82 let, ZO KSČM 0305

6. 6. Věra BARČÍKOVÁ
81 let, ZO KSČM 0305

7. 6. Yvona KRAICIGEROVÁ
75 let, ZO KSČM 2701

9. 6. Stanislav KLIMEŠ
75 let, ZO KSČM 0502

10. 6. Libuše KRIŠTOFOVÁ
85 let, ZO KSČM 0302

11. 6. Ludmila STRAŠÁKOVÁ
85 let, ZO KSČM 0305

12. 6. Jiří VINCENC
72 let, ZO KSČM 0502

Všem oslavencům k jejich jubileím bla-
hopřejeme a přejeme dobré zdraví, po-
hodu a víru v lepší časy!
ZO, MO a MěV KSČM Brno, VNK Brno,
LKŽ Dobromysl a redakce ECHO.

Brno podpoří hrad Veveří

Nezapomenutelná…
Dne 22. dubna 2009 odešla z tohoto světa velká osobnost brněnské jevištní čino-

herní scény Doc. Miroslava JANDEKOVÁ–LOKŠOVÁ. Její život byl spojen s Brnem
a společenskou angažovaností. Působila zde od roku 1943 po dobu 38 let na jevištní
scéně. Dále se věnovala pedagogické činnosti na JAMU v Brně. Do konce svého
života se stále umělecky angažovala při vystoupeních na veřejnosti. Od roku 1998
do 2005 se jevištně i dramaturgicky podílela na pořadech Výboru národní kultury
v Brně. Od začátku roku 2006 byla spoluzakladatelkou Občanského sdružení kultu-
ry a umění (OSKU) v Brně. Verše v jejím podání vždy byly plné radosti ze života,
krásy přírody a optimismu. Měla řadu uměleckých přátel, které vyučila k perfekt-
nosti jevištního projevu a rádi na ni vzpomínali. Do konce minulého roku vystupo-
vala v pořadech OSKU v Brně. Její vystoupení byla vždy angažovaná a plná sociální-
ho myšlení. Byla a zůstala členkou KSČM. Zůstala vždy charakterní a přesvědčivou.
Věnovala se též výuce mládeže, kterou připravovala na jejich vystoupení ve společ-
ných pořadech. Naposledy jsme se s ní veřejně setkali již jen jako s divákem, v břez-
nu tohoto roku na pořadu OSKU pro Levicový klub žen Dobromysl. Odešla za opo-
nu života ve věku nedožitých 86 let. Nikdy na ni nezapomeneme.

Aleš KOPKA

Letní tábory pro děti:
Naše PTO TUHAS i letos pořádá tra-

diční letní tábor. Uskuteční se od 11. do
25. července na táborové základně Zou-
valka. Děti se mohou těšit na táborové
hry, výlety, poznávání přírody, soutěže
a zejména na táborový jarmark a táboro-
vé tričko. Cena pobytu je 3 200 korun.
V případě zájmu můžete kontaktovat
hlavní vedoucí Michaelu MALOU, mobil
605 084 652, nebo hospodáře Jiřího BUR-
KU, mobil 721 213 638, případně MUDr.
Jitku SUSKOU, mobil 737 848 258, která
bude táborovou lékařkou.

S další nabídkou přichází 85. PS Letka
Brno, která na své táborové základně Valtí-
nov (lokalita J. Hradec – Slavonice) pořádá
opět od 11. do 25. července letní cyklotu-
ristický tábor. Cena pobytu je 3 490 korun.
Za to nabízí tým zkušených vedoucích,
výbornou stravu, vlastní kvalitní zázemí
a program, při němž se děti nebudou nudit.
Sourozencům navíc poskytnou 5% slevu.
Všem v případě vhodného počasí a dosta-
tečně zaplněného turnusu také let balónem,
který bude v ceně pobytu. Podrobné infor-
mace lze získat telefonicky, mobil 777 139
428, nebo e-mailem kolovalt@seznam.cz.
Přihlásit se lze na webové stránce
www.85psletka.cz.                                           did

Pozn.: Ne, nedivte se, že tento text
byl už v minulém čísle. Nabídku letních
táborů opakujeme záměrně a učiníme
tak patrně i v čísle 6.   red

K záchraně legendárního státního
hradu Veveří nad Brněnskou přehra-
dou vloží město Brno ze svého rozpoč-
tu další tři miliony Kč. Půl milionu ko-
run je na dokončení opravy a zpří-
stupnění Prachové věže, dva a půl
milionu na pokračování obnovy Ang-
lického traktu (na projekt, repase trá-
mových konstrukcí, elektroinstalace).

Na Prachové věži státního hradu vy-
věsili představitelé jihomoravské met-
ropole a Národního památkového úřa-
du vlajku města Brna. Prachová věž
z 1. poloviny 17. století je nejmladší
a nejštíhlejší ze všech dvanácti hradních
věží. Od 18. století sloužila jako byt
správce panských obor. Nyní umožňuje
nezvyklé panoramatické pohledy do
lesnatého hradního okolí.

Vyvěšení vlajky se uskutečnilo při
příležitosti výročí konce neúspěšného
obléhání Brna švédskými vojsky za Tři-
cetileté války v roce 1645. Podle primá-
tora města Romana Onderky hrad Veve-
ří patří k dalším dominantám města, byť
není v jeho majetku. Ocenil, že zastupi-
telé každoročně schvalují finance na

opravu hradu, kam míří tisíce Brňanů
trávit svůj volný čas. Primátor dodal, že
Brno do budoucna počítá s hradem Ve-
veří jako místem setkávání, odborných
konferencí a výstav.     vž
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